
PPOOLL II TTEECCHHNNII KK AA  KK RRAAKK OOWWSSKK AA  
  
  
  

  
  
  
  
  

JJoollaannttaa  SSkkoottnniicckkaa--PPii ttaakk  
  
  
  

RRoozzpprr aawwaa  ddookkttoorr sskkaa  
  

II DDEENNTTYYFFII KK AACCJJAA  PPRROODDUUKK TTÓÓWW  
MM EETTAABBOOLL II ZZMM UU  1177αααααααα––EETTYYLL EENNOOEESSTTRRAADDII OOLL UU  

WWYYTTWWAARRZZAANNYYCCHH  PPRRZZEEZZ  BBAAKK TTEERRII EE  
NNII TTRROOSSOOMM OONNAASS  EEUURROOPPAAEEAA  

  
  
  
  
  
  

PPrr oommoottoorr ::   
ddrr   hhaabb..  BBaarr bbaarr aa  DDąąbbrr oowwsskkaa,,  pprr ooff ..  PPKK   

  
  
  
  
  

KK rr aakkóóww  22000099  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

SSeerrddeecczznniiee  ddzziięękkuujjęę  PPaannii  PPrrooffeessoorr  BBaarrbbaarrzzee  DDąąbbrroowwsskkiieejj    
[...]
owadów, czy innych zwierząt [91]. Testy te są korzystne, ponieważ umożliwiają  



 - 20 - 

prawdziwą in vivo ocenę wpływu związków chemicznych na środowisko. Często 

jednak związki zakłócające procesy hormonalne wpływają różnie na różne gatunki 

zwierząt, stąd testowanie wszystkich tych związków w różnych kombinacjach               

i stężeniach, spotykanych w środowisku, przez wszystkie zwierzęta jest nierealne.  

Biotesty komórkowe są alternatywą dla tradycyjnych technik analitycznych       

i testów przeprowadzanych na całych organizmach. Biotesty te przeważnie 

wykorzystują drożdże lub komórki ludzkie (takie jak na przykład komórki raka piersi 

lub nerki) w celu określenia zakresu zakłóceń procesów hormonalnych [92]. Komórki 

są wykorzystywane w sposób niezmieniony, lub po bioinżynieryjnych modyfikacjach, 

tak by dać pożądaną odpowiedź na dany związek, zakłócający gospodarkę hormonalną 

[93]. Na przykład do komórek drożdży, które nie mają naturalnych receptorów 

estrogenu, może zostać wprowadzony taki receptor z genomu ludzkiego, ryb czy 

innych gatunków [94]. Raz wbudowane receptory będą przyczyniać się do ekspresji 

mierzonych protein, takich jak lucyferaza czy β-galaktozydaza, które mogą być 

monitorowane kolorymetrycznie lub luminescencyjnie [94, 95]. Zaletą tego typu testów 

jest to, iż różne związki w rozmaitych proporcjach mogą być testowane relatywnie 

niedrogo. Jednym z najczęściej wykorzystywanych testów jest test aktywności 

estrogennej z użyciem drożdży - YES (ang. yeast estrogen screen) opisany przez 

Routledge i Sumpter w 1996 [96-98]. Otrzymane wyniki są znormalizowane                

w stosunku do najpowszechniejszego, naturalnego estrogenu E2 używanego jako 

standard [95, 99]. 

 Testowanie aktywności estrogennej w próbkach środowiskowych związane jest 

często z oceną wpływu człowieka na środowisko. Ważnym miejscem monitorowania 

potencjalnie szkodliwych substancji są oczyszczalnie ścieków. Podczas oceny 

efektywności usuwania szkodliwych związków ze ścieków w oczyszczalni ścieków, 

zakłada się, że jeżeli nie można oznaczyć danego związku to znaczy, że został on 

pomyślnie usunięty i odpływ z oczyszczali ścieków jest bezpieczny. Jednakże, należy 

pamiętać, że związek mógł się rozłożyć lub przetransformować w inny związek, który 

nie podlega badaniom kontrolnym. Ostatnie badania pokazały, że niektóre produkty 

rozkładu lub transformacji mogą być bardziej szkodliwe niż związek macierzysty. Tak 

jest w przypadku metoksychloru (metylo-DDT), który tracąc grupy metylowe staje się 



 - 21 - 

bardziej estrogenny dla ryb [100], czy też triklosanu przekształcanego do dioksyn 

[101]. Dodatkowo estrogeny, które w większości są wydalane przez człowieka w stanie 

związanym są biologicznie nieczynne lub posiadają niewielką aktywność estrogenną 

[62, 102], a w ściekach lub oczyszczalni ścieków mogą ulegać rozpadowi do wolnych, 

aktywnych estrogenów [103]. Zatem wiedza na temat produktów rozkładu, które są 

uwalniane do środowiska jest istotna dla zrozumienia rozmiaru zakłócania 

hormonalnego. Tak jest w przypadku EE2, który przyjmowany przez kobiety               

w środkach antykoncepcyjnych jest wydalany w 50-90% z moczem jako glukoronid    

w pozycji C3. Reszta EE2 jest usuwana z organizmu głównie jako 3-sulfonian-

etylenoestradiolu (EE2-3S) (Rys. 9) [62, 104], który w drodze do oczyszczalni (lub     

w samej oczyszczalni) ulega rozpadowi do wolnego EE2. Oszacowano, że 99% 

aktywności estrogennej w odpływach z oczyszczalni oraz wodzie powierzchniowej 

pochodzi od E2 i EE2 [105]. 

 

 
Rys. 9. Wzory chemiczne EE2-3S i EE2-3G. 
 

Obecnie duża część badań prowadzonych w analityce środowiskowej jest 

skupiona na wykrywaniu i oznaczaniu związków macierzystych, podczas gdy analiza 

metabolitów i produktów transformacji należy do rzadkości. Eliminacja 

farmaceutyków (szczególnie polarnych) podczas oczyszczania wody w stacjach 

uzdatniania czy oczyszczalniach jest niesatysfakcjonująca, dlatego więcej badań jest 

koniecznych by ustalić ich drogi rozkładu oraz ocenić los produktów transformacji 

[34]. 



 - 22 - 

22..22..22..  PPrraawwoo  

EE2 jest jednym z tak zwanych nowych zanieczyszczeń i nie podlega jeszcze 

ścisłym uregulowaniom prawnym w Polsce. Polskie Rozporządzenie Ministra Zdrowia 

w sprawie wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

[106] oraz wytyczne Dyrektywy Światowej Organizacji Zdrowia dotyczące jakości 

wody do picia [107] nie nakładają obowiązku oznaczania tego związku. Jednakże 

Dyrektywa EU 2000/60/WE tzw. Ramowa Dyrektywa Wodna [1] w swoim załączniku 

VIII obejmującym orientacyjny wykaz najważniejszych zanieczyszczeń, w punkcie 4 

wyszczególnia: „Substancje i preparaty lub produkty ich rozkładu, o udowodnionych, 

właściwościach rakotwórczych lub mutagennych lub właściwościach mogących 

zakłócać w środowisku wodnym lub poprzez to środowisko funkcje produkcji 

sterydów, funkcje tarczycy, reprodukcyjne lub inne funkcje związane z hormonami”, 

jednak nie nakłada jeszcze obowiązku kontrolowania tych związków. Natomiast 

Amerykańska Agencja Ochrony Środowiska (EPA) ma specjalny program kontroli 

związków zakłócających gospodarkę hormonalną (ang. Endocrine Disruptor Screening 

Program, w skrócie EDSP) [108], który jest jednak wciąż bardzo ogólny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 23 - 

22..22..33..  SSttęężżeenniiaa  EEEE22  ww  śśrrooddoowwiisskkuu  

Stężenia EE2 występujące w środowisku są względnie małe. Oznaczenie tego 

związku w środowisku przy tak małych stężeniach jest zadaniem bardzo trudnym. 

Wiele związków zakłócających gospodarkę hormonalną dostaje się do środowiska       

z różnych źródeł. Jednakże EE2 jest farmaceutykiem, który jest przepisywany 

wyłącznie ludziom, stąd droga przedostawania się tego związku do środowiska 

prowadzi przez oczyszczalnie ścieków.  

Stężenia w oczyszczalni ścieków 

Gdy EE2 dostanie się do oczyszczalni ścieków jego stężenie w ścieku wynosi: 

0,4-10,1 ng/L (Tabela 3). Stopień usuwania EE2 zależy od budowy i działania 

oczyszczalni ścieków. W odpływie z poddanych badaniom oczyszczalni znaleziono 

stężenia EE2 pomiędzy niewykrywalnym tzn. <0,1 ng/L aż do 9 ng/L (Tabela 3). 

 
Tabela 3. Stężenia EE2 w ścieku i środowisku 

Występowanie Stężenie Źródło 

Dopływ ścieków  0,4 ng/L – 13 ng/L 

Odpływ ścieków <0.1 ng/L – 1,7 ng/L 
[109] 

Dopływ ścieków 6,2 – 10,1 ng/L 

Odpływ ścieków <1 ng/L 
[110] 

Dopływ ścieków 4,9 ng/L  – 7,1 ng/L   

Odpływ ścieków 2,7 ng/L  – 4,5 ng/L   
[25] 

Odpływ ścieków 0,2 – 7,0 ng/L [97] 

Odpływ ścieków 1 – 9 ng/L [89] 

Odpływ ścieków 4,5 ng/L [111] 

139 strumieni (USA) średnio 5 ng/L  [9] 

Dolny Jordan (Rzeka)  1,4 ng/L – 19,4 ng/L [112] 

Osady rzeczne (UK) 12 ng/g [113] 

Osady rzeczne (Hiszpania) 22,8 ng/g [114] 

Ujście rzeki Acushnet (USA) 4,7 ng/L [115] 

Bałtyk (wybrzeże Niemiec) n.d. – 17,9 ng/L [116] 



 - 24 - 

Stężenia w wodzie powierzchniowej i osadach 

Po opuszczeniu oczyszczalni ścieków EE2 dostaje się do wód powierzchniowych, skąd 

przenika do wszystkich elementów środowiska. Obecność EE2 (ze średnim stężeniem 

5 ng/L) wykryto w 15,7% z 139 przebadanych amerykańskich strumieni i rzek [9].  

EE2 łatwo przenika/sorbuje do osadów, szczególnie poniżej miejsca zrzutu                   

z oczyszczalni ścieków. Estrogeny sorbowane do osadu dennego w strefie bentonicznej 

mogą być bioakumulowane przez bentos i tą drogą wejść do łańcuchów pokarmowych 

[117]. W Wielkiej Brytanii, w osadach blisko miejsca zrzutu z oczyszczalni ścieków 

znaleziono stężenia EE2 w zakresie od niewykrywalnego (< 0,5 ng/g) do 12 ng/g [113], 

podczas gdy w osadach rzecznych w Hiszpanii znaleziono stężenia sięgające 22,8 ng/g 

[114]. Dodatkowo EE2 został znaleziony w środowisku morskim w stężeniach 

dochodzących do 17,9 ng/L [116]. Te zauważalne w środowisku stężenia są 

niepokojące, ponieważ EE2 nawet w bardzo małych stężeniach może zapoczątkować 

zakłócanie procesów hormonalnych w przyrodzie. Zminimalizowanie wpływu tego 

związku na środowisko wymaga szczegółowej kontroli procesów zachodzących          

w oczyszczalni ścieków bardziej efektywnego usuwania EE2 ze ścieków.  

 

Rozkład EE2 w oczyszczalniach ścieków 

  W celu zminimalizowania ilości EE2 przedostającego się z oczyszczalni 

ścieków do środowiska konieczne jest określenie warunków, w których związek ten     

w największym stopniu ulegnie rozkładowi. W roku 1999 przeprowadzono badania nad 

ilością EE2 przedostającego się do środowiska, pochodzącego z różnych oczyszczalni 

ścieków, na terenie Niemiec i Brazylii [89]. Pokazano jak różnice w budowie 

oczyszczalni ścieków wpływają na efektywność usuwania EE2. Niemiecka 

oczyszczalnia ścieków obejmowała wstępne klarowanie w osadnikach wstępnych, 

poprzedzających komorę napowietrzania, w której dodawano chlorku żelaza (II) w celu 

usunięcia fosforanów, po której następowało ostateczne klarowanie mieszaniny 

ścieków i osadu czynnego w osadnikach wtórnych. Średni przepływ w trakcie 

pobierania próbek wynosił 41 200 m3/dzień. Brazylijska oczyszczalnia ścieków 

składała się z osadnika wstępnego poprzedzającego komorę napowietrzania lub 

alternatywnie, ze złoża zraszanego i osadnika wtórnego, w którym zachodziło 



 - 25 - 

ostateczne klarowanie mieszaniny. Średni dzienny przepływ wynosił 120 096 m3, przy 

czym 71% ścieków przechodziło przez komorę napowietrzania, a 29% przez złoże 

zraszane. W badaniach tych określano efektywność usuwania EE2. W brazylijskiej 

oczyszczalni efektywność usuwania EE2 wynosiła 64% wagowych dla złoża 

zraszanego i 84% dla komory napowietrzania, podczas gdy w niemieckiej usuwanie 

tego związku było nieznaczne. Oprócz różnic w budowie oczyszczalni ścieków 

również różnice temperatur (Brazylia 20°C, Niemcy -2°C), a także aktywność 

mikroorganizmów czy ilość opadów deszczu mogły wpłynąć na tak znaczne różnice   

w efektywności usuwania EE2. Czynniki te mogły wpływać na eliminację 

farmaceutyku, dlatego w celu charakteryzacji parametrów, powodujących tak znaczące 

różnice w usuwaniu EE2, konieczne były dalsze badania [89]. 

W późniejszych latach przeprowadzono wiele tego typu eksperymentów,         

w których wykazano, że efektywność usuwania EE2 jest zmienna. Jako przyczynę 

zmian w efektywności usuwania EE2 w biologicznej oczyszczalni ścieków wskazano 

na takie parametry jak temperatura, czas przepływu cieczy, wiek osadu czy środowisko 

nitryfikacyjne [118]. Najefektywniejszymi chemicznymi metodami usuwania EE2 są 

chlorowanie i ozonowanie, będące w stanie usunąć ponad 90% tego związku [32]. 

Wysunięto jednak przypuszczenia, że EE2 nie jest usuwany, lecz ulega transformacji  

w produkty pochodne [34]. Z kolei pionierska baza danych stworzona na podstawie 

danych literaturowych przez Miège et al. [119] wskazuje metodę osadu czynnego          

i bioreaktory membranowe jako najefektywniejsze. 

Większość dotychczasowych badań skoncentrowana była na punktowych 

zanieczyszczeniach, szczególnie odpływach z oczyszczalni ścieków. Tak jest, 

ponieważ właśnie odpływy z oczyszczalni ścieków oraz nieczyszczone ścieki są 

głównym źródłem zanieczyszczeń związkami zakłócającymi gospodarkę hormonalną 

(EDCs). Większość obecnych oczyszczalni ścieków nie jest zaprojektowana tak, aby 

usuwać tego typu substancje [34], dlatego duża ilość zanieczyszczeń i ich metabolitów 

przedostaje się do środowiska przez odpływ z oczyszczalni [39]. Po to by sprostać 

nowym wymaganiom trzeba rozwijać bardziej zaawansowane technologie [32].  

 

 



 - 26 - 

22..33..  NNii ttrroossoommoonnaass  eeuurrooppaaeeaa  

 

Bakteria Nitrosomonas europaea jest obligatoryjnym chemolitotrofem 

czerpiącym energię do przeprowadzenia biosyntezy z utleniania NH3 do NO2
-. 

Nitrosomonas europaea jest również obligatoryjnym autotrofem asymilującym węgiel 

z CO2. Bakteria ta służy, jako model do zrozumienia biochemii i biologii molekularnej 

procesu utleniania NH3 [120].  

Nitryfikacja i denitryfikacja są dwoma głównymi etapami przemiany NH3 do 

N2 w cyklu azotu (Rys. 10).  

 
Rys. 10. Cykl azotu w przyrodzie. 

Nitryfikacja jest tradycyjnie definiowana, jako utlenianie tlenowe NH4
+ do NO3

- 

poprzez NO2
- przy użyciu O2 jako akceptora elektronów. Denitryfikacja natomiast jest 

procesem beztlenowym, w którym utleniony N jest używany, jako akceptor elektronów 

w miejsce O2. Zarówno w procesie nitryfikacji jak i denitryfikacji wytwarzana jest 

energia, chociaż wartość energii uzyskiwanej w procesie denitryfikacji jest mniejsza 

niż wartość energii uzyskiwana w procesie nitryfikacji. Proces utleniania NH4
+ do NO3

- 

w głównej mierze jest przeprowadzany przez dwie grupy autotroficznych organizmów 

rodzaju Nitrosomonas i Nitrobacter. Bakterie nitryfikacyjne należące do rodzaju 

Nitrosomonas utleniają NH3 do NO2
- dwuetapowo: w pierwszym etapie 

przeprowadzają utlenianie NH3 do hydroksyloaminy (NH2OH) a następnie utlenianie 

NH2OH do azotanów (III) NO2
- (Tabela 4). Z kolei organizmy z rodzaju Nitrobacter są 

odpowiedzialne za utlenianie NO2
- do NO3

- (Tabela 5) [121-123]. W pierwszym etapie 



 - 27 - 

utleniania amoniaku do hydroksyloaminy (NH3 do NH2OH), katalizowanym przez 

enzym błonowy monooksygenazę amonową, tlen cząsteczkowy jest zużywany jako 

źródło energii. W drugim etapie, katalizowanym przez enzym periplazmatyczny - 

oksyreduktazę hydroksyloaminy, przekazywane są dwie pary elektronów. Jedna para 

elektronów jest wykorzystywana w pierwszym etapie utleniania amoniaku, podczas 

gdy druga para jest zużywana podczas redukcji tlenu do tlenu O2- w cząsteczce wody, 

w wyniku której uzyskiwana jest energia. Pierwszy etap utleniania amoniaku nie jest 

ogólnie rzecz biorąc uważany za źródło energii. Najwyraźniej Nitrosomonas czerpią 

energię tylko z utleniania NH2OH. Utlenianie azotanów tlenem O2, dostarczanym         

z wody, jest katalizowane przez enzym oksygenazę azotanową wytwarzaną przez 

Nitrobacter. Utlenianie NH2OH do NO2
- oraz utlenianie NO2

- do NO3
- dostarcza dwóch 

elektronów, które następnie są wykorzystywane na wytwarzanie energii i redukcję O2 

do tlenu O2- w cząsteczce wody [121].  

 

Tabela 4. Utlenianie amoniaku do azotanów (III) [121] 

Etap Reakcja 

1 NH3 + O2 + 2H+ +2e- → NH2OH + H2O 

Monooksygenaza amonowa 

2 NH2OH + H2O → NO2
- + 5H+ + 4e- 

Oksyreduktaza hydroksyloaminy 

3 ½ O2 + 2H+ + 2e- → H2O 

Razem NH3 + 1½ O2 → NO2
- + H+ + H2O 

 

Tabela 5. Utlenianie azotanów (III) do azotanów (V) [121] 

Etap Reakcja 

1 HONO + H2O → HONO2 + 2H+ + 2e- 
Oksyreduktaza azotanowa 

2 ½ O2 + 2H+ + 2e- → H2O  

Razem HONO + ½ O2 → HONO2 

 

W warunkach niedoboru tlenu Nitrosomonas europaea są zdolne do 

denitryfikacji [121, 124, 125] wykorzystując NO2
- jako akceptor elektronów do 



 - 28 - 

produkcji N2O [121]. Ta zdolność do przeprowadzania zarówno nitryfikacji jak             

i denitryfikacji klasyfikuje Nitrosomonas europaea jako atrakcyjnego kandydata do 

dalszych badań nad procesem usuwania amoniaku ze ścieków. W kontrolowanych 

warunkach mogłaby istnieć możliwość wyeliminowania w oczyszczalniach ścieków 

rozdzielania nitryfikacji i denitryfikacji - niezbędnego w obecnie stosowanych 

systemach [125]. Nitrosomonas europaea mogłyby również zostać wykorzystane do 

usuwania amoniaku z gleb przenawożonych związkami azotowymi [126]. 

Nitrosomonas europaea wzbudziły zainteresowanie naukowców nie tylko ze 

względu na przeprowadzaną przez nie nitryfikację/denitryfikację, ale także na zdolność 

utleniania do związków takich jak: monohalogenowe alkany [127], 

alkilobenzenosulfoniany [128], naftalen [129], estrogeny [130]. W większości, 

wymienione wyżej substancje są niebezpieczne i niepożądane w środowisku, tak wiec 

poznanie możliwości ich rozkładu jest rzeczą bardzo ważną. Dogłębne zrozumienie 

warunków rozkładu może zaowocować zmianą technologii i przyczynić się do 

poprawy jakości środowiska naturalnego [131]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 29 - 

22..44..  MMeettooddyy  aannaall ii ttyycczznnee  oozznnaacczzaanniiaa  ffaarrmmaacceeuuttyykkóóww  ww  